
Приложение
О совершенствовании порядка использования кассового и иного 

оборудования при приеме средств платежа

В целях совершенствования действующего порядка использования 
кассового и иного оборудования при приеме средств платежа, а также реализации 
норм Закона Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-З «Об изменении 
законов по вопросам предпринимательской деятельности» принято 
постановление Совета Министров Республики  Беларусь и Национального банка   
Республики Беларусь от 26 сентября 2024 г. № 704/22 «Об изменении 
постановления Совета  Министров Республики Беларусь и Национального банка 
Республики Беларусь от 6 июля 2011 г. № 924/16» (далее – постановление                          
№ 704/22).

Постановлением № 704/22 предусматривается следующее. 
1. Урегулирование отдельных вопросов по использованию с 1 июля 

2025 г. торговых автоматов для продажи товаров, выполнении работ, 
оказании услуг - предусмотрен перенос обязанности по использованию торговых 
автоматов c установленным (встроенным) кассовым оборудованием на 1 июля 
2026 г.

2. Совершенствование порядка приема средств платежа при 
городских автомобильных перевозках пассажиров в регулярном сообщении 
-  с 1 ноября 2025 г. для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих городские автомобильные перевозки пассажиров в регулярном 
сообщении автобусами категории М2 (перевозки в маршрутных такси), вводится 
обязанность использовать платежные терминалы.

3. Изменение порядка деятельности индивидуальных 
предпринимателей - с 1 октября 2024 г. из определения термина «заявитель», 
приведенного в приложении 3 к постановлению Совета Министров Республики 
Беларусь, Национального банка Республики Беларусь от 06.07.2011 № 924/16 «Об 
использовании кассового и иного оборудования при приеме средств платежа», 
исключается указание на индивидуального предпринимателя, поскольку такая 
категория субъекта хозяйствования с указанной даты не может осуществлять 
деятельность по производству (разработке) или поставке на территорию 
Республики Беларусь кассовых суммирующих аппаратов, в том числе 
совмещенных с таксометрами, билетопечатающих машин.

4. Упрощение требований в части осуществления 
дифференцированного учета данных о товарах, подлежащих товарной 
нумерации и штриховому кодированию - с 1 июля 2025 г. для юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих продажу товаров, 
подлежащих маркировке, введены изменения в части дифференцированного 
учета данных только в отношении товаров, подлежащих маркировке. 

Комментарий к постановлению размещен на сайте Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь 
https://nalog.gov.by/clarifications/comments/27566/.


